
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 177/2019 – 10 de Outubro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 
Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DANIVIO BATISTA CARVALHO DE VASCONCELLOS 1361885 CETEC 19/8/2019 a 18/2/2023 23007.00011775/2019-15 DEFERIDO Participação em Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu pela UFRB. 

LORENE GONÇALVES COELHO 1960213 CCS 21/10/2019 a 31/3/2022 23007.00015596/2019-56 DEFERIDO Participação em Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu pela UFBA. 

 
Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

HELENI DUARTE DANTAS DE AVILA 1742199 CAHL 13/02/1990 a 26/09/1994 23007.00025360/2019-74 DEFERIDO 

PATRICIA FIGUIREDO MARQUES 1343648 CCS 

01/03/1993 a 30/06/1995; 
01/07/1995 a 30/11/1997; 
01/01/1998 a 30/04/1999; 
01/06/1999 a 30/11/1999;  
01/12/1999 a 31/03/2000;  
01/05/2000 a 06/01/2002; 
07/01/2002 a 30/11/2003; 
01/12/2003 a 30/09/2006. 

23007.00024936/2019-76 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.018, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com as Normas Regimentais Internas desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria nº 973, de 16 de setembro de 2019, referente à composição do Grupo de 
Trabalho para elaborar o Plano de Gestão de Reitorado 2019-2023 da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
José Pereira Mascarenhas Bisneto - matrícula SIAPE nº 1889129; 

Luiz Paulo Jesus de Oliveira - matrícula SIAPE nº 1533384; 
Wagner Tavares da Silva – matrícula SIAPE nº 1572625; 
Tatiana Ribeiro Velloso – matrícula SIAPE nº 2530334; 
André Luiz Maciel Almeida – matrícula SIAPE nº 1759857. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.021, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que cons-
ta no Processo nº 23007.00014793/2019-09, RESOLVE: 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 177/2019 – 10 de Outubro de 2019 
 

2/2 

Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior (SIAPE nº 1775218), para atuar como pregoei-
ro, e os servidores (as) Geremias Ribeiro Fiúza (SIAPE Nº 1751369) e Daiane Alves Ferreira Nas-
cimento (SIAPE Nº 1047602), para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrôni-
co nº 18/2019, cujo objeto é a aquisição de material hospitalar de uso médico veterinário para 
atender as demandas do Hospital Universitário de Medicina Veterinária - HUMV da UFRB. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 1.058, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao professor Ferlando Lima Santos, lotado(a) no Centro de Ciências da 
Saúde, matrícula SIAPE nº 1045607, da classe C, professor adjunto nível III, para professor ad-
junto nível IV, com vigência a partir de 31 de julho de 2015, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016639/2019-25. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 


